

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO ENGENHEIRO CÁSSIO VEIGA DE SÁ

MUNICÍPIO: CUIABÁ - MT

DATA BASE: SINAPI 07/19

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA				
1.1	SINAPI	74220/001	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	250,00	50,26	12.565,00
1.2	SINAPI	92235	FECHAMENTO DE CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E=10MM, COM REAPROVEITAMENTO DE 2X.	M2	120,00	53,20	6.384,00
1.3	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	10,00	500,67	5.006,70
1.4	COMP		MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	MÊS	12,00	3.202,31	38.427,72
SUBTOTAL							62.383,42
2			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				
2.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	818,15	38,28	31.318,78
2.2	SINAPI	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	2,55	397,29	1.013,09
2.3	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	223,44	6,18	1.380,86
2.4	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	89,00	15,20	1.352,80
2.5	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	50,00	8,26	413,00
2.6	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	175,00	18,02	3.153,50
2.7	SINAPI	97662	REMOCAO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS	M	280,00	0,32	89,60
2.8	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	1.066,72	18,01	19.211,63
2.9	SINAPI	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	1.769,58	3,86	6.830,58
2.10	SINAPI	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NA M3XKM TURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	M3XKM	28.363,00	1,61	45.664,43
SUBTOTAL							110.428,27
3			FOSSO E ESTRUTURA DOS ELEVADORES, fundação estimada com estaca trado D = 20 cm com H = 1,5 m, viga baldrame de 40x20 cm com tx de armação de 40 kg/m3 , estrutura em pilares 20 x 20 com tx de 110 kg/m3 e vigas de 20 x 50 cm com tx de 80 kg/m3				
3.1	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	6,00	32,61	195,66
3.2	SINAPI	89201	ESTACA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO, SEÇÃO QUADRADA, CAPACIDADE DE 25 TONELADAS, COMPRIMENTO TOTAL CRAVADO ACIMA DE 5M ATÉ 12M, BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE SOBRE ROLOS (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_03/2016	M	12,00	58,23	698,76
3.3	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	22,80	11,76	268,13
3.4	SINAPI	72895	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA	M3	0,38	21,84	8,30
3.5	SINAPI	97912	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	3,80	2,23	8,47
3.6	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	12,93	58,19	752,40
3.7	SINAPI	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	10,20	4,27	43,55
3.8	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO, E=5CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M2	10,20	19,84	202,37
3.9	SINAPI	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	32,64	85,50	2.790,72
3.10	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	130,40	11,76	1.533,50
3.11	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	3,26	299,23	975,49
3.12	SINAPI	74106/001	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	32,64	8,56	279,40
3.13	SINAPI	93382	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	2,59	19,51	50,53
3.14	SINAPI	83346	UMEDECIMENTO DE MATERIAL PARA FECHAMENTO DE VALAS.	M3	2,59	0,94	2,43
3.15	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	10,34	18,01	186,22
3.16	SINAPI	97912	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	103,40	2,23	230,58
3.17	SINAPI	68053	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	7,76	4,75	36,86
3.18	SINAPI	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	6,46	184,29	1.190,51
3.19	SINAPI	85662	ARMAÇAO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	KG	17,05	11,40	194,37
3.20	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,29	299,23	386,01
3.21	SINAPI	94042	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	220,40	14,39	3.171,56

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO ENGENHEIRO CÁSSIO VEIGA DE SÁ

MUNICÍPIO: CUIABÁ - MT

DATA BASE: SINAPI 07/19

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI
3.22	SINAPI	92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	43,20	85,07	3.675,02
3.23	SINAPI	92447	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	73,20	91,22	6.677,30
3.24	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	705,00	11,76	8.290,80
3.25	SINAPI	96557	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK=30MPA, BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO EM SUPERESTRUTURA	M3	6,78	460,65	3.123,21
SUBTOTAL							34.972,15
4			RECUPERAÇÃO DE ARMADURA EXPOSTA				
4.1	COMP	738/8/ORSE	PREPARAÇÃO DO SUBSTRATO (SUPERFÍCIE DE CONCRETO) E ARMADURA POR ESCOVAMENTO MANUAL	M2	250,00	9,39	2.347,50
4.2	COMP	4775/ORSE	PROTEÇÃO DE ARMADURA COM TINTA DE ALTO TEOR DE ZINCO	M2	250,00	41,41	10.352,50
SUBTOTAL							12.700,00
5			ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO				
5.1	SINAPI	84084	APICOAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM ABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014(ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO H	M2	139,93	5,88	822,79
5.2	SINAPI	89169	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M2	3.758,20	48,78	183.325,00
5.3	SINAPI	93205	PILAR DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	960,11	23,49	22.552,98
5.4	SINAPI	93204	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	927,60	29,56	27.419,86
5.5	SINAPI	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	48,87	37,33	1.824,32
5.6	SINAPI	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,66	43,45	245,93
5.7	SINAPI	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7,68	37,50	288,00
5.8	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	7,68	20,75	159,36
5.9	SINAPI	93191	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	28,95	30,18	873,71
5.10	SINAPI	93199	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	28,95	25,69	743,73
5.11	SINAPI	93201	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	M	960,11	4,31	4.138,07
5.12	SINAPI - set/17	73674	ANDAIME PARA ALVENARIA EM MADEIRA DE 2A	M2	1.440,17	22,31	32.130,19
SUBTOTAL							274.523,94
6			FECHAMENTOS ESPECIAIS				
6.1	SINAPI	96358	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM/SEM VÃOS. AF_06/2017 P	M2	3.424,98	78,86	270.093,92
6.2	SINAPI	96372	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	M2	3.424,98	26,32	90.145,47
6.3	SINAPI	96373	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	M	685,00	7,69	5.267,65
6.4	SINAPI	2405	DIVISÓRIA (N2) PAINEL/VIDRO - PAINEL M50/COMEIA E=35MM - MONTANTE/RODAPE DUPLO ALUMINIO ANOD NAT - COLOCADA	M2	101,44	147,37	14.949,21
6.5	SUDECAP	07.34.51	CONJ.FERRAGENS P/CONFECÇÃO DE PORTA DE DIVISÓRIA	UN	4,00	14,88	59,52
SUBTOTAL							380.515,77
7			COBERTURAS E ESTRUTURAS METÁLICAS				
7.1	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 - CONSIDERADO 25% DE ÁREA	M	140,00	61,11	8.555,40
7.2	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 - CONSIDERADO 25% DE ÁREA	M	140,00	34,46	4.824,40
SUBTOTAL							13.379,80
8			IMPERMEABILIZAÇÕES				
8.1	SINAPI	73465	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO CIMENTO/AREIA 1:3 E=1,50CM	M2	477,52	33,11	15.810,69
8.2	SINAPI	72075	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM REVESTIMENTO BICOMPONENTE SEMI FLEXÍVEL.- IS's	M2	477,52	11,60	5.539,23
8.3	SINAPI	87620	ARGAMASSA DE PROTEÇÃO ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	M2	477,52	24,03	11.474,81
SUBTOTAL							32.824,73
9			FORROS				
9.1	ORSE	11492	FORRO DE GESSO ACARTONADO, COR BRANCA, PLACA 1243 X 618 MM, MODELO FGE OU SIMILAR, INSTALADO	M2	1.200,00	72,33	86.796,00

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO ENGENHEIRO CÁSSIO VEIGA DE SÁ

MUNICÍPIO: CUIABÁ - MT

DATA BASE: SINAPI 07/19

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI
9.2	SINAPI - set/17	84112	ANDAIME TABUADO SOBRE CAVALETES (INCLUSO CAVALETE) EM MADEIRA DE 1ª UTIL 20X INCL MOVIMENTACAO P/ PEDREIRO 4,00M	M2	1.200,00	8,17	9.804,00
SUBTOTAL							96.600,00
10			BANCADAS E DIVISÓRIAS				
10.1	SINAPI	79627	DIVISORIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSATRACO 1:4, ARREMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2	178,85	618,80	110.672,38
10.2	SINAPI	86895	BANCADA, GRANITO POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	36,61	284,13	10.402,00
10.3	SINAPI	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA E BANHEIROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	M2	69,44	580,81	40.331,45
10.4	SINAPI	38633	FURO PARA TORNEIRA OU OUTROS ACESSORIOS EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	44,00	10,34	454,96
10.5	COMP	84167	RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	M	93,92	50,65	4.757,05
10.6	SINAPI	86895	BANCO EM GRANITO POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	41,31	284,13	11.737,41
10.7	SUDECAP	18.09.13	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA CORUMBA E=2CM EMBUTIDA PAREDE	M2	8,50	278,79	2.369,72
10.8	SINAPI	86895	BALÇAO EM GRANITO POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	38,72	284,13	11.001,51
10.9	SINAPI	86895	FRALDÁRIO EM GRANITO POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	3,26	284,13	926,26
SUBTOTAL							192.652,74
11			LOUÇAS E METAIS				
11.1	SINAPI	86900	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDAVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013(BANHEIROS.COZINHA E OUTROS)	UN	116,00	138,68	16.086,88
11.2	SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	7,00	99,89	699,23
11.3	COMP	86905	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO COM SENSOR DE PRESENÇA	UN	7,00	674,07	4.718,49
11.4	SINAPI	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	116,00	94,34	10.943,44
11.5	SINAPI	86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	123,00	34,50	4.243,50
11.6	SINAPI	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	123,00	129,88	15.975,24
11.7	SINAPI	86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	123,00	25,19	3.098,37
11.8	SINAPI	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	125,00	360,64	45.080,00
11.9	SINAPI	74234/001	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO-FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	424,59	2.972,13
11.10	SINAPI	9535	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	74,65	746,50
11.11	SINAPI	86922	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL	UN	5,00	531,26	2.656,30
SUBTOTAL							107.220,08
12			ACESSÓRIOS				
12.1	ORSE	2066	ASSENTO PLASTICO, UNIVERSAL, BRANCO, PARA VASO SANITARIO, TIPO CONVENCIONAL, INCEPA OU SIMILAR	UN	116,00	37,55	4.355,80
12.2	ORSE	4387	ASSENTO PARA VASO SANITARIO, REMOVÍVEL, P/ DEFICIENTE FÍSICO, DECA OU SIMILAR	UN	7,00	526,36	3.684,52
12.3	ORSE	2144	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO	UN	20,00	34,42	688,40
12.4	ORSE	4374	DISPENSER PARA HIGIENCOS EM ROLOS, PROLIM, LINHA TOILET PLUS REF 04340 OU SIMILAR	UN	60,00	37,07	2.224,20
12.5	ORSE	4286	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO	UN	42,00	35,73	1.500,66
12.6	ORSE	4373	DISPENSER PARA TOALHAS INTERFOLHADAS, PROLIM, LINHA TOILET PLUS REF 04305 OU SIMILAR	UN	26,00	37,07	963,82
12.7	ORSE	COMP.	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	7,00	213,73	1.496,11
12.8	ORSE	COMP.	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	7,00	181,39	1.269,73
12.9	ORSE	COMP.	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, BARRA DE APOIO LAVATORIO DE CANTO, EM AÇO INOX POLIDO, DIAMETRO MINIMO 3 CM.	UN	7,00	497,90	3.485,30
12.10	SINAPI	74125/002	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6M M PLASTIFICADO COLADO	M2	53,19	415,19	22.083,96
SUBTOTAL							41.752,50

PLANEJA DE ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO ENGENHEIRO CÁSSIO VEIGA DE SÁ

MUNICÍPIO: CUIABÁ - MT

DATA BASE: SINAPI 07/19

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI
13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, LÓGICA, ALARME E PADRÃO DE ENTRADA, SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, ÁGUA FRIA E ESGOTO, PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				
13.1	COT		ESTACIONAMENTO/PLATAFORMA	M2	2.192,06	230,00	504.173,80
13.2	COT		CIRCULAÇÃO	M2	9.329,10	230,00	2.145.693,00
13.3	COT		SANITÁRIOS	M2	477,46	250,00	119.365,00
13.4	COT		SALAS	M2	1.578,03	480,00	757.454,40
13.5	COT		ÁREA DE ALIMENTAÇÃO	M2	2.157,55	420,00	906.171,00
13.6	COT		ÁREA DE LOJAS	M2	923,46	250,00	230.865,00
13.7	COT		INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE AR CONDICIONADO INCLUSO MATERIAIS , EQUIPAMENTOS, PROJETOS E INSTALAÇÃO (NÃO CONTEMPLA AUTOMAÇÃO E ELÉTRICO : CONTRATADOS A PARTE)	TR	80,00	12.500,00	1.000.000,00
SUBTOTAL							5.663.722,20
14			EQUIPAMENTOS ESPECIAIS				
14.1	COT		O ELEVADOR DEVE TER 2,35 X 2,35 DE CAIXA INTERNA (PANORÂMICO), COM PORTA DOS DOIS LADOS E 4 PARADAS NOS SEGUINTE NÍVEIS: +203,88 / +205,48 / +207,38 / +211,58.	UN	1,00	437.500,00	437.500,00
14.2	COT		CANCELA DE ACESSO ENTRADA E SAÍDA C = 3,00 M INCLUSIVE BASE E SOFTWARE	UN	3,00	28.847,00	86.541,00
14.3	COT		CATRACA MOEDEIROS - BANHEIROS	UN	2,00	3.475,00	6.950,00
14.4	COT		CATRACA CÓDIGO DE BARRAS OU PROXIMIDADE	UN	5,00	5.319,00	26.595,00
14.5	COT		GRUPO GERADOR 500kVA	UN	1,00	192.660,00	192.660,00
SUBTOTAL							750.246,00
15			ESQUADRIA DE MADEIRA				
15.1	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	89,00	759,62	67.606,18
15.2	SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	7,00	792,39	5.546,73
15.3	ORSE	11828	PORTA DE ABRIR, PARA BANHEIRO, 0,60 X 2,10M, NAO COR BRANCO POLAR, COM PERFIS DE ALUMÍNIO P/ FIXAÇÃO EM DIVISÓRIAS DE GRANITO, INCLUSIVE DOBRADIÇAS AUTOMÁTICAS E FECHO UNIVERSAL, RE.: ALCOPLAC, DA NEECOM SYSTEM-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	109,00	728,44	79.399,96
15.4	SUDECAP	18.05.29	PLACA ALUM.15X15CM,C/PICTOGRAMA PELICULA ADESIVA	UN	110,00	54,17	5.958,70
SUBTOTAL							158.511,57
16			ESQUADRIAS METÁLICAS				
16.1	SINAPI	99839	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM FERRO BARRA CHATA 3/16"	M	2.327,94	305,05	710.138,10
16.2	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	14,55	431,70	6.281,24
16.3	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	20,04	667,97	13.386,12
16.4	SINAPI	68050	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	51,30	583,00	29.907,90
16.5	COT		ESCADA CARACOL	UN	1,00	2.500,00	2.500,00
16.6	SINAPI	85010	CAIXILHO FIXO, DE ALUMÍNIO, PARA VIDRO - GUICHES	M2	248,12	490,38	121.673,09
16.7	SINAPI	85010	CAIXILHO FIXO, DE ALUMÍNIO, PARA VIDRO	M2	784,69	490,38	384.796,28
16.8	SUDECAP	21.29.01	GUARDA RODAS SIMPLES	UN	154,50	596,33	92.132,99
16.9	COT		GRADIL BELGO NYLOFOR SLIM 4,3MM - 2,5M LARGURA ALTURA: 2,03	M	73,25	192,40	14.093,30
SUBTOTAL							1.374.909,02
17			REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS				
17.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M2	7.516,40	2,71	20.369,44
17.2	SINAPI	89048	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, COM BETONEIRA DE 400L, EM PAREDES DE AMBIENTES INTERNOS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	M2	1.820,11	24,52	44.629,10
17.3	SINAPI	90406	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	M2	5.696,29	31,53	179.604,02
17.4	SINAPI	87264	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	59,04	57,07	3.369,41
17.5	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	1.761,07	35,58	62.658,87

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO ENGENHEIRO CÁSSIO VEIGA DE SÁ

MUNICÍPIO: CUIABÁ - MT

DATA BASE: SINAPI 07/19

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI
17.6	SINAPI	87243	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_06/2014	M2	1.003,51	171,91	172.513,40
17.7	SINAPI	73908/001	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 2"x2", PARA PROTEÇÃO DE QUINA DE PAR	M	68,36	38,99	2.665,36
17.8	SINAPI	95135	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE	M/MES	250,00	22,63	5.657,50
17.9	SINAPI - set/17	73618	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM	M2	4.550,00	9,07	41.268,50
SUBTOTAL							532.735,60
18			PISOS				
18.1	SINAPI	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	393,32	28,44	11.186,02
18.2	COMP		PISO DE CONCRETO POLIDO (EXISTENTE) - RECUPERAÇÃO E POLIMENTO	M2	7.375,66	50,00	368.783,00
18.3	SINAPI	72185	PISO LAMINADO EM PVC	M2	846,67	70,61	59.783,37
18.4	COMP		(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 60X60 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	8,90	27,61	245,73
18.5	COMP		PISO EM GRANITO CINZA CORUMBÁ 50X50CM LEVIGADO ESPESSURA 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE DUPLA COLAGEM, COM REJUNTAMENTO EM CIMENTO BRANCO	M2	393,32	290,44	114.235,86
18.6	COM		RODAPÉ DE PLACAS DE GRANITINA H = 10 CM	M	2.860,29	17,00	48.624,93
18.7	COM P	84167B	RODAPÉ EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/CASTELO/CORUMBÁ OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	M	558,41	50,65	28.283,47
18.8	SINAPI	84161	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	199,61	46,37	9.255,92
18.9	SINAPI	84088	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	218,28	81,63	17.818,20
SUBTOTAL							658.216,50
19			PINTURA				
19.1	SINAPI	84123	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	M2	5.165,95	5,57	28.774,34
19.2	SINAPI	88413	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	5.696,29	2,72	15.493,91
19.3	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/20	M2	9.669,43	10,54	101.915,79
19.4	SINAPI	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	6.612,00	19,44	128.537,28
19.5	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	9.943,87	10,54	104.808,39
19.6	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	17.222,31	11,93	205.462,16
19.7	SINAPI	84679	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	567,00	16,68	9.457,56
19.8	SINAPI	74065/001	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	567,00	20,44	11.589,48
19.9	SINAPI	73874/1	REMOÇÃO DE PINTURAS COM JATEAMENTO DE AREIA, EM SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	626,33	25,29	15.839,89
19.10	SINAPI	74064/2	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), UMA DEMAOS	M2	2.789,58	11,20	31.243,30
19.11	SINAPI	73924/3	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	2.789,58	22,89	63.853,49
19.12	SINAPI	88417	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	M2	3.483,87	12,37	43.095,47
SUBTOTAL							760.071,06
20			COMUNICAÇÃO VISUAL				
20.1	EST		COMUNICAÇÃO VISUAL	CJ	1,00	15.000,00	15.000,00
SUBTOTAL							15.000,00
21			VIDROS E ACESSÓRIOS				
21.1	SINAPI	73970/002	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 6 X 3 3/8 - FIXAÇÃO FORRO-FACHADA DE VIDRO	KG	57,93	8,48	491,25
21.2	COT		FECHAMENTO EM: VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM PREÇO DO VIDRO INCLUSO ALUMÍNIO (SALA DE EMBARQUE)	M2	586,53	730,00	428.166,90
21.3	SINAPI	72118	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO - GUICHÊS	M2	248,12	165,79	41.135,81
21.4	SINAPI	72118	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO (GUARDA CORPO)	M2	2.560,73	165,79	424.543,43
21.5	ORSE	3731	VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO, ESPESSURA TOTAL 6 MM (CADA CAMADA E= 3 MM) - COLOCADO	M2	225,00	400,00	90.000,00
SUBTOTAL							984.337,39
22			CONTENÇÕES - RAMPAS DE ACESSO				
22.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	1.519,25	58,19	88.405,16
22.2	SINAPI	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	389,55	4,27	1.663,38

PLANO DE ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO ENGENHEIRO CÁSSIO VEIGA DE SÁ

MUNICÍPIO: CUIABÁ - MT

DATA BASE: SINAPI 07/19

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI
22.3	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO, E=5CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M2	389,55	19,84	7.728,67
22.4	SINAPI	92264	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF 12/2015	M2	1.224,30	119,64	146.475,25
22.5	SUDECAP	04.15.07	ARMAÇÃO INCL. CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO EM FUNDAÇÃO AÇO CA-50/60	KG	23.150,40	8,19	189.601,78
22.6	COMP.	11484/ORSE	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK=20MPA, BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO NA INFRAESTRUTURA	M3	239,38	308,04	73.738,62
22.7	COMP.	72896	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	1.975,03	14,86	29.348,95
22.8	SINAPI	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	19.750,30	1,05	20.737,82
22.9	SINAPI	84656	TRATAMENTO EM CONCRETO COM ESTUQUE E LIXAMENTO	M2	954,00	28,28	26.979,12
SUBTOTAL							584.678,75
23			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA				
23.1	SINAPI	92395	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF 12/2015	M2	18.163,00	71,47	1.298.109,61
23.2	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 06/2016	M	3.409,05	35,68	121.634,90
23.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	4.034,32	36,29	146.405,47
23.4	SINAPI	79467	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, ESP. 5 CM	M	1.768,00	12,13	21.445,84
23.5	SUDECAP	17.50.03	PINTURA PARA DEMARCAÇÃO DE VAGAS (PNE)	M2	562,50	58,22	32.748,75
23.6	SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	165,38	10,79	1.784,45
SUBTOTAL							1.622.129,02
24			LIMPEZA GERAL				
24.1	COMP		LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 03 SERVENTE X 8 HORAS DIÁRIAS	MÊS	12,00	10.071,60	120.859,20
24.2	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	19.269,38	2,32	44.704,96
24.3	SUDECAP	83.30.20	CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	60,00	225,00	13.500,00
SUBTOTAL							179.064,16
25			MOBILIÁRIO				
25.1	COT		CADEIRA LONGARINA CROMADA 3 LUGARES	UN	10,00	629,09	6.290,90
25.2	COT		MESA PARA ESCRITÓRIO COM 03 GAVETAS - 163 X 60 CM	UN	7,00	259,90	1.819,30
25.3	COT		CADEIRAS PARA ESCRITÓRIO	UN	48,00	89,90	4.315,20
25.4	COT		GAVETEIRO 3 GAVETAS	UN	15,00	142,29	2.134,35
25.5	COT		LIXEIRAS INOX 40 L PARA BANHEIROS	UN	25,00	140,06	3.501,50
25.6	COT		COOKTOP A GÁS 4 BOCAS	COT	2,00	316,91	633,82
25.7	COT		GELADEIRA 380 L, INOX	UN	2,00	799,00	1.598,00
25.8	COT		MICROONDAS INOX 30 L	UN	2,00	459,00	918,00
25.9	COT		CAFETEIRA 10 XÍCARAS	UN	2,00	56,90	113,80
25.10	COT		CONJUNTO DE MESA FIXA 70 X 70 CM + 4 CADEIRAS DA TOP chairs	UN	2,00	379,00	758,00
25.11	COT		LOUSA DIGITAL INTERATIVA FORMATO 4:3 TECNOLOGIA INFRAVERMELHO, BORDA DE ALUMÍNIO E SISTEMA ANTI-DIGITAIS - MULTIPLATAFORMA	UN	1,00	3.900,00	3.900,00
25.12	COT		TELA DE PROJEÇÃO VISOGRAF 100 POLEGADAS RETRÁTIL - 180 X 180 CM - TLRT180	UN	1,00	444,53	444,53
25.13	COT		PROJETOR MULTIMÍDIA 3000 LUMENS XGA V11H691024	UN	1,00	2.499,89	2.499,89
25.14	COT	LINEA RICA - T4 - MEI.02.04.01	MESA INDIVIDUAL TRAPEZOIDAL (BRANCA) PORTA LIVROS MODELO FECHADO	UN	22,00	233,55	5.138,10
25.15	COT	LINEA RICA - cde.02.03 ou	CADEIRAS ESCOLARES EM POLIPROPILENO SEM PORTA-LIVROS	UN	35,00	154,16	5.395,60
25.16	COT	MEO.L200.160	MESA L200 RETANGULAR COM PÉ DE AÇO 160X74X60 CM - LINEA RICA	UN	2,00	718,00	1.436,00
25.17	COT		COMPUTADOR + MONITOR 19.5 INTEL DUAL CORE 2.41GHZ 8GB HD 1TB DVD COM WINDOWS 10 CERTO PC FIT 096	UN	20,00	1.799,00	35.980,00
25.18	COT		MULTIFUNCIONAL SAMSUNG SL-M2070W/XAB - LASER USB WI-FI	UN	2,00	759,90	1.519,80
25.19	COT	MEC.202.200.76+MEC.103.170.76	MESA PARA 12 LUGARES - COMPOSIÇÕES - MESA TRAPÉZIO 170 E RETANGULAR LINEA RICA	UN	1,00	4.340,80	4.340,80
25.20	COT	CDE.02.04	CADEIRA EM FORMICA/POLIPROPILENO - LINEA RICA	UN	12,00	154,16	1.849,92
25.21	COT		ESTAÇÃO DE TRABALHO EM L 120 X 150 CM	UN	15,00	399,99	5.999,85
25.22	COT		MESA REDONDA D = 140 CM + 4 CADEIRA	UN	2,00	379,00	758,00
25.23	COT		CAMA HOSPITAL SIMPLES COM CABECEIRA + ESCADA AUXILIAR METAL 2 DEGRAUS	UN	1,00	850,17	850,17
25.24	COT		BIOMBO DIVISÓRIA HOSPITALAR	UN	1,00	785,00	785,00
25.25	COT		POLTRONA DECORATIVA QUADRADA	UN	15,00	194,95	2.924,25
25.26	COT		CAMA SOLTEIRO COM CABECEIRA + COLCHÃO	UN	9,00	521,49	4.693,41
25.27	COT		LIXEIRA DIAGONAL DG 410	UN	15,00	1.485,00	22.275,00
SUBTOTAL							122.873,19
26			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA E PROJETOS				
26.1	COMP		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN	1,00	1.276.707,20	1.276.707,20
26.2			ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, PROJETOS COMPLEMENTARES - EXECUTIVO	CJ	1,00	700.000,00	700.000,00
SUBTOTAL							1.976.707,20
TOTAL							16.743.155,06

IMPORTA-SE ESTE ORÇAMENTO EM R\$ 16.743.155,06 (Dezesseis milhões, setecentos e quarenta e três mil, cento e cinquenta e cinco reais e seis centavos).